[image: image1.jpg]

                      АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.03.2020 г. № 188
                            г. Похвистнево

Об утверждении отчета о    реализации
муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий
муниципального района Похвистневский
Самарской области на 2014-2017 годы
и на период до 2020 года»
за 2019 год
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019г. №193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района  Похвистневский Самарской области», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» за  2019 года.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя  Главы района по  капитальному  строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации муниципального района Похвистневский Райкова С.В.

3. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава района                                                                          Ю.Ф.Рябов
Утверждена

Постановлением Администрации

муниципального района Похвистневский

от 04.03.2020г. №188
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА»
Муниципальная  программа  «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» разработана в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Стратегий социально-экономического развития Самарской области до 2030 года. Программа реализуется за счет средств федерального и областного бюджета, бюджета Администрации муниципального района Похвистневский, а также за счет внебюджетных средств. Объем финансирования программных мероприятий (строительство фельдшерско-акушерских пунктов и универсальной спортивной площадки) за 2019 год составил 9309,514 тыс.р.
Одной из целей муниципальной программы является улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях муниципального района Похвистневский Самарской области.

Для реализации цели муниципальной программы необходимо обеспечение сельских территорий объектами инфраструктуры, в том числе фельдшерско-акушерскими пунктами и офисами врачей общей практики и универсальными спортивными площадками.

В ходе реализации мероприятий за период  с 01.01.2019 по  31.12.2019 годы  были введены в эксплуатацию 2 фельдшерско-акушерских пункта (на 30 посещений в смену каждый) в селах Старопохвистнево и Нугайка и универсальная спортивная площадка (800 кв.м.) в с.Северный Ключ.
Оценка эффективности реализации программы производится по следующим направлениям:
1. Оценка полноты финансирования (Q1).
Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период.
Q1=9309,514/9309,514=1
2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2).
Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.
Q2=3/3=1
Таблица 1

Оценка полноты финансирования (Q1)

	    Значение Q1
	              Оценка

	0,98 <= Q1 <= 1,02
	полное финансирование

	 0,5 <= Q1 < 0,98
	неполное финансирование

	 1,02 < Q1 <= 1,5
	увеличенное финансирование

	     Q1 < 0,5
	существенное недофинансирование

Показатель полноты финансирования Q1 составляет 1, что соответствует оценке «Полное финансирование».
Таблица 2

Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2)

	    Значение Q2
	              Оценка

	0,95 <= Q2 <= 1,05
	высокая результативность

	 0,7 <= Q2 < 0,95
	средняя результативность

(недовыполнение плана)

	 1,05 < Q2 <= 1,3
	средняя результативность

(перевыполнение плана)

	     Q2 < 0,7
	низкая результативность

(существенное недовыполнение плана)

Показателем, характеризующим итог реализации муниципальной программы, является количество дошкольных образовательных учреждений, введенных в эксплуатацию в отчетном году. Были запланированы и фактически введены в эксплуатацию 3 объекта – ФАП на 30 посещений в смену в селе Старопохвистнево (разрешение на ввод объекта в эксплуатацию №63-019315-02-2019 от 25.07.2019г.), ФАП на 30 посещений в смену в поселке Нугайка  и универсальная спортивная площадка в с.Северный Ключ (разрешение на ввод объекта в эксплуатацию №63-019315-02-2019 от 25.07.2019г.). Таким образом, значение Q2 равняется 1, что соответствует оценке «Высокая результативность».
Согласно вышеизложенному муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района Похвистневский Самарской области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по результатам 2019 года имеет высокий уровень эффективности. Муниципальная программа рекомендуется к продолжению мероприятий и является целесообразной к продолжению финансирования.
Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 2019 ГОД

	№

строки
	Цели, задачи и целевые показатели
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Процент выполнения
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Обеспечение объектами социальной инфраструктуры на территории сельских поселений

	1
	Строительство фельдшерско-акушерских пунктов и офисов врача  общей практики:
	объект
	2
	2
	100%

	Старопохвистнево
	объект
	1
	1
	100%

	Нугайка (сельское поселение Алькино)
	объект
	1
	1
	100%

	2
	Строительство плоскостных спортивных сооружений
	объект
	1
	1
	100%

	с.Северный Ключ (сельское поселение Савруха)
	объект
	1
	1
	100%

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА»
	№ строки
	Наименование мероприятия/Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. руб.
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Всего по муниципальной программе,  в том числе
	9309,514
	9309,514
	100%

	-федеральный бюджет (тыс.р.)
	1122,30
	1122,30
	100%

	- бюджет района (тыс.р.)
	1139,259
	1139,259
	100%

	- областной бюджет (тыс.р.)
	5891,999
	5891,999
	100%

	- внебюджетные источники (тыс.р.)
	1155,956
	1155,956
	100%